
UNIVERSIDAD DE CARABOBO 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPLEMENTACIÓN DE MEJORAS EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES EN LA EMPRESA HENKEL VENEZOLANA S.A. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Autores 

Delgado, Natalie 

Rondón, José 

  

 

Valencia, Julio de 2012 



UNIVERSIDAD DE CARABOBO 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPLEMENTACIÓN DE MEJORAS EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES EN LA EMPRESA HENKEL VENEZOLANA S.A. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Autores 

Delgado, Natalie 

Rondón, José 

   

 

Tutor académico 

Prof. Iván Parra C. 

 

Tutor industrial 
[...]
Para cada unidad seleccionada anteriormente, se expresa en la tabla C.16 del 

Apéndice C los rangos óptimos para cada parámetro de control aplicado a éstas, 

además de indicar las posibles causas que puedan generar una desviación de los 

valores óptimos. 

Esta carta puede utilizarse como herramienta guía del operador de la PTAR, lo 

cual le permite realizar medidas correctivas apropiadas a los parámetros operativos o 

preventivas para evitar la desestabilización del sistema.  

 

4.6 DETERMINACIÓN DE LA RELACIÓN COSTO-BENEFICIO DE LA 

IMPLEMENTACIÓN DE LA ALTERNATIVA SELECCIONADA. 

 

4.6.1 Determinación de indicadores económicos.  

  

4.6.1.1 Determinación de los costos por implantación de las unidades 

de tratamiento faltantes. 

 



                                                                                        Capítulo IV: Análisis de Resultados 
 

 
 

120 
 

En esta sección se calculó el costo aproximado del diseño de la trampa de 

sólidos y grasas y aceites, tomando como base el visor 3.11 guías referenciales de 

costos (marzo 2012) del Colegio de Ingenieros de Venezuela la cual indica el precio 

mínimo que puede tener la ejecución de la obra, el  presupuesto total se indica  en la 

tabla E.1 del Apéndice E y el  análisis  de precios  unitarios  para  cada  partida  se  

encuentra  en  la tabla F.1  del  Apéndice  F. La implementación de esta unidad tiene un 

costo total de Bs. 27.293,86. 

 

4.6.1.2 Determinación de los costos por modificación de las unidades 

de tratamiento actuales. 

 

En esta sección se incluyeron los costos generados por la instalación de nuevos 

sistemas de tuberías y bombas para la adecuación del nuevo orden de tratamiento, 

estos costos fueron determinados tomando como base el visor 3.11 guías referenciales 

de costos del Colegio de Ingenieros de Venezuela para un total de Bs. 166.254,28 

asignados a los costos por modificación de las unidades actuales. El presupuesto 

general se encuentra en la tabla E.2 del Apéndice E y el análisis detallado de precios 

unitarios por cada partida a ejecutar se refleja en la tabla F.2 del Apéndice F. 

  

4.6.1.3 Determinación de los costos por mantenimiento. 

 

Incluye los costos ocasionados por el transporte y disposición de los lodos, 

mantenimiento de bombas y tuberías y limpieza de tanques de ser requerido. Estos 

costos fueron estimados mediante cotizaciones solicitadas a contratistas externas de la 

empresa obteniendo un total de Bs. 90.000,00. 

 

4.6.1.4 Determinar costos de operación. 

 

Esta estimación abarca las caracterizaciones que deben realizarse al efluente 

cada tres meses, prueba de jarras de necesitarse, dosificación de coagulante y 

floculante: sulfato de aluminio diluido al 25 %v/v y polímero WET CLEAR 993 al 0,05 



                                                                                        Capítulo IV: Análisis de Resultados 
 

 
 

121 
 

%p/v, ácido clorhídrico, soda y cal líquida, además del salario del personal que labora 

en la PTAR, obteniendo así un total de Bs. 72.995,28 este valor fue suministrado por la 

empresa. 

 

4.6.2 Determinación de la relación costo-beneficio. 

 

4.6.2.1 Determinación del beneficio y ahorro generado por las 

mejoras propuestas. 

 

El ahorro estipulado se determinó mediante las posibles deudas que podría 

adquirir la empresa por violación de la Ley de Aguas y prohibición temporal de las 

actividades productivas. Dicha ley en los artículos 113, 119, 120, 121, 123, 124, 125 y 

126 especifica multas de 50 a 5000 unidades tributarias por violación de las 

condiciones, fallas o notificación de vertidos, e incumplimiento de controles de calidad 

de aguas. Además aplica si se generan voluntaria e involuntariamente acciones 

capaces de degradar la calidad de las aguas, incumpliendo con los límites de calidad de 

vertidos, al usar drenajes de aguas pluviales para la disposición de afluentes líquidos 

contaminantes o cualquier  actividad de vertidos que incumplan las normativas técnicas. 

Los controles que no cumplan con el  manejo de calidad de aguas y la ocurrencia de 

vertidos imprevistos o de emergencia que no sean notificados al Ministerio que ejerza la 

autoridad nacional de las aguas serán sancionados de 25 a 2500 unidades tributarias. 

Por lo tanto, las pérdidas monetarias totales por multas son Bs. 450.000,00 

equivalentes a la máxima multa establecida en los artículos mencionados 

anteriormente. 

Para las pérdidas monetarias concernientes a la prohibición temporal de las 

actividades productivas por no cumplir con los límites máximos establecidos por la 

normativa ambiental la empresa debe acatar dos días de parada de la planta, corregir la 

situación en el transcurso, realizar la cancelación de los salarios de 131 trabajadores 

(aproximando que todos tiene un sueldo  mínimo mensual de Bs. 1780,44 y diario de 

Bs. 68,47) y el valor estimado a 17,5 toneladas diarias de producción (1 tonelada se 

estima aproximadamente en Bs. 40.540,00) que incluyen parada de proveedores, 



                                                                                        Capítulo IV: Análisis de Resultados 
 

 
 

122 
 

almacén, maquinaria, contratistas y convenios con los compradores; es decir, que dos 

días  de  producción  equivalen  a  Bs.1.418.900,00.   Por lo cual  se  tiene  un  ahorro 

total de Bs. 2.837.800,00. 

 

4.6.2.2 Determinación de los costos necesarios para poner en 

marcha el nuevo proyecto. 

 

El costo total para implementar la alternativa seleccionada es de Bs. 353.669,90, 

lo que incluye implementación de nuevas unidades (trampa de sólidos y grasas y 

aceites), modificación de unidades existentes, mantenimiento y operación. 

En general se obtiene una relación costo-beneficio igual a 0,12564 lo que indica 

por ser menor a la unidad que existe una alta factibilidad de implementar la alternativa 

seleccionada (coagulación-floculación). Se demuestra que la implementación generaría 

a futuro un ahorro sustentable a la empresa en relación con los costos que se 

producirían seguir laborando con la PTAR actual. 

  

4.6.2.3 Determinación de los beneficios ambientales. 

 

Dentro de los principales beneficios se tiene la disminución de emisiones de 

contaminantes a la cuenca del lago de Valencia, evitándose la degradación del medio 

acuático y los recursos hídricos, garantizando mejoras significativas en la calidad de las 

aguas y en la capacidad del ecosistema para regenerarse a largo plazo. Por otro lado 

se reducen efectos adversos sobre el suelo, los cultivos y aguas subterráneas que 

pudieran generar peligros a la salud pública.   



                                                                                                                          Conclusiones 

 
 
 

123 
 

CONCLUSIONES 

 

Esta sección contiene las conclusiones obtenidas de los objetivos realizados. 

 

1. Se generan dos tipos de efluentes; los más comunes de carácter alcalino y los 

ácidos con menos frecuencia, varían según la producción. 

2. La dispersión de las desviaciones, se atribuyen a la variabilidad del proceso 

productivo (poca estandarización) y por ende la calidad del efluente producido. 

3. El efluente generado en las áreas productivas de la empresa es enviado a la 

PTAR existente a razón de 0,44 L/s promedio,  con  un  valor  máximo  es de 

1,76 L/s y un mínimo de 0,22 L/s. Con desviaciones media de 0,27 L/s y estándar 

de 0,39 L/s.  

4. La relación DBO/DQO arrojó un valor promedio de 0,30, un máximo de 0,65 y un 

mínimo de 0,13 para el efluente crudo, lo que orienta al requerimiento de 

tratamiento químico y/o físico-químico.  

5. Para la relación DBO:N se alcanzó un valor promedio de 4,52, con un máximo de 

8,77 y un mínimo de 0,76 y para la relación de DBO:P se obtuvo un valor 

promedio de 16,01, con un máximo de 40,71 y un mínimo de 3,20. 

6. Los parámetros evaluados que tuvieron concentraciones superiores a los límites 

máximos permitidos por el Decreto 3.219 son: sólidos suspendidos, sólidos 

sedimentables, aceites y grasas vegetales y animales, detergentes, fenoles, 

sulfatos, aluminio, sulfitos y hierro.  

7. Las tres alternativas generadas fueron: coagulación-floculación y sedimentación 

con cal, ultrafiltración-ósmosis inversa y flotación por aire disuelto. 

8. Solamente fue simulado el proceso de coagulación-floculación mediante ensayos 

de prueba de jarras. 

9. La muestra del efluente crudo presentó características como color blanquecino, 

alta turbidez, presencia de sólidos y pH igual a 9. 

10. La jarra dos (2) de la prueba de jarras 1 presentó la dosis adecuada de 

coagulante con 2 mL de sulfato de aluminio evidenciando una coagulación tipo 

“A” con un tamaño del floc de 0,3 a 0,5 mm y un índice de floculación de 



                                                                                                                          Conclusiones 

 
 
 

124 
 

Willcomb igual a cero (0). 

11. La jarra cinco (5) de la prueba de jarras 2 presentó la dosis correcta de floculante 

con 10 mL de polímero evidenciando una  coagulación tipo “A” con un tamaño 

del floc de 0,3 a 0,5 mm y un índice de  floculación de Willcomb igual a dos (2). 

12. La jarra dos (2) de la prueba de jarras 3 con 6 mL de coagulante sulfato de 

aluminio y un ajuste de pH de 6, utilizando cal hidratada al 30 %p/v y polímero 

aniónico WET CLEAR 993 al 0,05 %p/v presentó una coagulación tipo “A” con un 

tamaño del floc de 0,3 a 0,5 mm, un índice de floculación  de Willcomb igual a 

cero (0) y sedimentación lenta. 

13. Para la jarra única de la prueba de jarras 4 presentó una dosis adecuada de 

sulfato de aluminio de 2 mL para una coagulación tipo “C” con un tamaño del floc 

de 0,75 a 1,0 mm y un índice de  floculación de Willcomb igual a cero (0) con 

sedimentación lenta, utilizando un ajuste de pH de 4 mL de ácido clorhídrico. 

14. Para la prueba de jarras 5, la jarra tres (3) con una dosis correcta de 3,5 mL de 

sulfato de aluminio diluido al 25 %v/v presentó el mejor proceso de coagulación-

floculación con una coagulación tipo “E”, floc grueso entre 1,5 y 2,25 mm, índice 

de floculación de  Willcomb entre 4 y 6  con buena  sedimentación generando 

200 mL de lodo por 1.000 mL de efluente. 

15. El efluente tratado en la prueba de jarras 5 cumple con lo establecido en la 

normativa ambiental de disposición final en red cloacal. 

16. El efluente tratado en la prueba de jarras 5 tuvo una eficiencia de remoción de 

99,25 % DQO, 50,00 % Nitrógeno, 84,04 % Fósforo, 41,82 % Sulfatos y 97,16 % 

Sólidos suspendidos. 

17. Los criterios críticos de selección de la alternativa son los costos, espacio físico y 

eficiencia (reducción de contaminantes).  

18. En la matriz cualitativa la alternativa 1 tuvo un total de diecisiete (17) unidades, la 

alternativa 2 un total de seis (6) y la alternativa 3 un total de nueve (9). 

19. En la matriz de selección cuantitativa las alternativas tuvieron una puntuación de 

375 para la coagulación-floculación y 215 para la flotación por aire disuelto. 

20. La mejor alternativa de tratamiento es la coagulación-floculación (alternativa 1). 

21. La nueva unidad de tratamiento a implementar que debe ser incorporada es una 



                                                                                                                          Conclusiones 

 
 
 

125 
 

trampa de sólidos y grasas y aceites con un volumen útil de diseño de 3,168 m3. 

22. La unidad ATKN-03 cumple con el tiempo de retención necesario para ser 

utilizada como tanque de recolección y bombeo futuro, a caudal promedio.   

23. Las unidades ATKN-01, ATKN-02, ATKN-10A y ATKN-10B exceden los tiempos 

requeridos para utilizarse como tanques de almacenamientos e igualación. 

24. La unidad ATKN-05 supera los tiempos de retención necesarios para ser 

modificada como tanque de neutralización de efluentes. 

25. Los tanques ATKN-07, ATKN-08 y ATKN-09 poseen la capacidad en términos de 

tiempos de retención para ser utilizados como reactor de coagulación-floculación, 

sedimentador de lodos y tanque de almacenamiento y descarga, 

respectivamente. 

26. El tanque de acumulación de aguas de lluvias (ATKN-03) se utilizará como 

tanque de recolección de aguas residuales industriales y de bombeo futuro.  

27. Los tanques de recepción principal (ATKN-01) y de homogeneización (ATKN-02), 

de ahora en adelante serán utilizados como tanques de homogeneización, uno 

para almacenar efluentes ácidos y otro para efluentes alcalinos.  

28. El tanque de bombeo principal actual (ATKN-05), se modificó como tanque de 

neutralización de efluentes y desde el cual se realiza la alimentación al proceso 

de tratamiento físico-químico.  

29. Los tanques que funcionan como tanque de coagulación (ATKN-07), tanque de 

floculación (ATKN-08) y sedimentador de lodos físico-químico (ATKN-09) se 

adecuaron como reactor de coagulación-floculación, sedimentador de lodos y 

tanque de almacenamiento y descarga de efluentes tratados, respectivamente. 

30. Los lechos de lodos (ATKN-10A y ATKN-10B) serán utilizados como tanque de 

recirculación y tanque de almacenamiento de lodo.  

31. Los parámetros de control que verifican la eficiencia del tratamiento son: 

concentraciones de aceites y grasas (A y G), sólidos suspendidos (SS), sólidos 

sedimentables (SSe), sólidos flotantes (SF), DQO, Aluminio (Al), nitrógeno (N) y 

fósforo (P), potencial de hidrógeno (pH), dosificación de coagulante y floculante y 

turbidez. 

32. Se debe llevar un estricto control por cada batch que llega a la PTAR y 



                                                                                                                          Conclusiones 

 
 
 

126 
 

establecer trazabilidad del comportamiento del efluente. 

33. La implementación de la alternativa seleccionada generaría un ahorro total de 

Bs. 2.837.800,00. 

34. El costo total para implementar este proyecto es de Bs. 356.543,42. 

35. La relación costo-beneficio del proyecto es de 0,12564. 

36. La alternativa seleccionada tiene una orientación de factibilidad alta para ser 

implementada. 

 

 



                                                                                                                    Recomendaciones 

 
 
 

127 
 

RECOMENDACIONES 

 

A continuación se manifiestan las recomendaciones más relevantes de esta 

investigación. 

 

 Realizar un estudio a fondo del proceso productivo y la generación de efluentes 

asociados para llevar un registro histórico que permita la trazabilidad de eventos, 

con la intención de estandarizar el proceso y por consecuencia la generación de 

efluentes. 

 No incluir tratamiento biológico en la lógica de tratamiento del efluente generado.  

 Reactivar filtro prensa como herramienta eficaz para el manejo de lodos. 

 Contratar un operario por turno y un supervisor encargado de la PTAR que 

cumplan con el perfil formativo para realizar sus competencias y actividades 

requeridas.  

 Realizar medidas preventivas apropiadas a los parámetros operativos para evitar 

la desestabilización del sistema.  

 Llevar estricto control de los parámetros de control para garantizar una alta 

eficiencia del tratamiento físico-químico. 

 Adquirir instrumentación necesaria para llevar a cabo el control de los 

parámetros como pH-metro para controlar la dosificación de químicos y 

turbidímetro para control de la normativa ambiental a la salida y eficiencia.  

 Utilizar carta de control como herramienta guía del operador de la PTAR. 

 Adecuar al proceso de tratamiento un sistema de control automatizado (PLC). 

 Si se desea llegar a cuerpo de aguas, se sugiere realizar un estudio para 

implementar la unidad de ósmosis inversa como segunda etapa de tratamiento, 

desviando solamente entre el 40 y 50 % del caudal producido. 



                                                                                                       Referencias bibliográficas 